
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500058

58

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158150

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23228000021201712.
PREGÃO SRP Nº 37/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 11/02/2019 a 11/02/2020. Data de Assinatura:
11/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158150-26426-2019NE800015

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Contrato Nº 18/2019 publicado no D.O.U de 22/03/2019, Seção
3, pág. 62.

Onde se lê: Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, de 20/03/2019 a 20/09/2019.
Leia-se: Prazo de Vigência: 01 (um) ano, de 20/03/2019 a 20/03/2020. Mantidas

inalteradas as demais informações publicadas.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.001.379/2018-43. Ata de Registro de Preços nº 06/2019 - IFAP. Objeto:
Material e insumo de necessidade educacional específica - NAPNE. Órgão Gerenciador:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG:
158150. Fornecedor: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 05.593.369/0001-79.
Item Registrado: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 17, 18, 27 e 28. Fornecedor: LAM TI TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 15.142.889/0001-19. Item Registrado: 25. Fornecedor: ENRICO GUIDO OLIVEIRA
MINNITI ME. CNPJ: 29.301.147/0001-01. Item Registrado: 26. Fornecedor: GP COMÉRCIO
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 04.375.274/0001-16. Item Registrado: 11 e 30.
Fornecedor: COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA EPP. CNPJ:
10.201.546/0001-64. Item Registrado: 10, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22 e 29. Fornecedor:
XAVIER ARTIGOS E PEDAGÓGICOS LTDA ME. CNPJ: 07.008.186/0001-74. Item Registrado: 1,
3, 6 e 12. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013, 8.538/2015 e Pregão
04/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Data da Assinatura:
03/04/2019.

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158159

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 000214/2018-54.
PREGÃO SRP Nº 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04753848000142. Contratado : EPIFANIO & MONTEIRO
CIA LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato 13/2018 por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações vigentes. Vigência: 13/04/2019 a 13/04/2020. Data
de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158159-26426-2019NE000056

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Assinatura de acesso via Web a coleção de
normas da ABNT (NBR) e MERCOSUL (AMN) com acesso 24 h por dia, 7 dias por semana.
Permitir ao usuário pesquisar, visualizar e imprimir as normas.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2019) 158142-26403-2019NE800026

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 24/09/2018 ,
Seção 3, Pág. 30.

Onde se lê: Valor R$ 89.001,00
Leia-se : Valor R$ 91.290,60

(SICON - 04/04/2019) 158142-26403-2019NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278000930201927.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SER V I CO S
LTDA -.Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de vigência contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art 57 Inc II . Vigência: 25/04/2019 a 25/04/2020. Data de Assinatura:
20/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS SALVADOR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2018

O pregoeiro do IFBA-Campus Salvador,torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº13-2018, adjudicado,
homologado,para as empresas vencedoras, diponível no site.www.comprasnet..gov.br,
UASG- 158411.

FLÁVIO MANOEL DO BONFIM

(SIDEC - 04/04/2019) 158411-26247-2019NE800016

CAMPUS SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO N° 3/2018 - UASG 158406

Nº Contrato: 3/2018. Nº Processo: 23278.000413/2018-77. SRP Nº 1/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CAMPUS SANTO
AMARO. CNPJ Contratado: 03.506.307/0001-57. Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Objeto: Contratação de serviço de abastecimento de combustíveis da frota de veículos do
IFBA-Santo Amaro. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2019.
Data de Assinatura: 05/03/2018.

CAMPUS SIMÕES FILHO
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia, Campus
Simões Filho, neste ato representado por seu Diretor Geral Pró-Tempore, Rúi Carlos de
Sousa Mota, nomeado pela Portaria nº 2.810 de 29 de agosto de 2018, no uso de suas
atribuições e em vista do que consta no Processo de Sanção Administrativa n.º
23283.000718/2018-18, resolve aplicar à empresa HSD COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME,
CNPJ nº 08.941.267/0001-95, o impedimento de licitar e contratar com a União, por um
período de 01 (um) ano, contados a partir de publicação desta sanção na Imprensa
Oficial, conforme disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2017 (SRP) e
seus Anexos, na Ata de Registro de Preços n.º 06/2017, proveniente do mesmo certame,
na Lei 10.520/02, Art. 7. °, e, subsidiariamente, na Lei 8.666, por motivo de
descumprimento total ou parcial de obrigações e responsabilidades assumidas pela
Contratada.

Simões Filho - BA, 4 de abril de 2019
RUI CARLOS DE SOUSA MOTA

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EDITAL N° 37, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano , no uso de suas atribuições legais , nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores
e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Teixeira de Freitas, Processo nº
23334.000280/2019-06 , conforme quadro abaixo:

. ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

FORMAÇÃO ACADÊMICA
E X I G I DA

V AG A S TIPO JORNADA DE TRABALHO REMUNERAÇÃO MENSAL VIGÊNCIA DO
CO N T R AT O

. Administração Bacharelado em
Administração

1 Substituto 20 horas R$ 2.236,31 (Vencimento
Básico) + R$ 229,00 (Auxílio

Alimentação)

Até 12 meses

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições estarão abertas a partir de 09/04/2019 a 14/04/2019 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço
www.concursos.ifbaiano.edu.br

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154580

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23331000253201441.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Quinto Termo Aditivo - Prorrogação
da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57,
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 22/05/2019 a 22/05/2020. Data de
Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 154580-26404-2019NE800001

CAMPUS URUÇUCA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano - Campus Uruçuca
por meio de seu Pregoeiro torna público, na conformidade das disposições contidas no
inciso XII do atr. 30 do Dec. nº 5.450, de 31/05/05, o Resultado do Julgamentodo Pregão

Eletrônico nº 02/2019, declarando vencedoras as empresas, como segue: Autoluk -
Comércio de Pneumáticos e Peças Ltda, CNPJ: 20.063.556/0001-34, Item 1; Filipe Augusto
Drumond Soares, CNPJ: 27.088.431/0001-08, Item 2; E Caetano da Silva Autopeças, CNPJ:
20.963.671/0001-65, Item 3 e Rogama Distribuidora e Serviços Eireli, CNPJ:
14.974.969/0001-78, Item 5.

ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2019) 154617-26404-2019NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 056/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A) SANTIAGO VIERTEL; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o
Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 08/04/2019 a 31/07/2019;
VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.126,31,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 2.660,37, totalizando R$
5.786,68. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pelo
Contratante e SANTIAGO VIERTEL, pelo(a) Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




